nado de nuestra alma contra lo que nos desagrada : y este pecado, que es mortal por su naturaleza, puede llegar á ser venial cuando su materia es ligera ó se le presta solo un consentimiento imper-

meum mox reddit pacatum. Surtius, in *Vil. c. xxiii.* — 8o *Exemplum bestiarum ante oculos habere*; nam, ut S. Chrysostomus ait, hom. 4. in *Matth.*: « Ille quamquam naturaliter sciant, si humana tamen arte palpentur, plerumque mansuescunt. Tu autem, qui illarum profecto naturalem feritatem, in eam quæ contra naturam est, mansuetudinem sæpe commutas; tuam mansuetudinem naturalem in feritatem, quæ natura tuæ est inimica, convertis; leonem quidem mitigas, reddisque tractabilem, furorem vero animi tui omni prorsus efficias leone savierem. El certe cum ibi sint duo impedimenta vel maxima, quod fera ipsa et ratione privatur, et longe omnium alterius generis animalium excedit furorem; tu tamen de copia donatæ tibi a Deo sapientiæ, ipsam superas arte naturam, qui igitur naturam vincis bestiis, cur in temetipso naturæ obfuscas bonum, dum malum adamas voluptatis? Itaque si, ut alium hominem mansuefaceres, juberem, nihil hic quidem impossibilem viderer imponere, quamquam excusare posses, non te esse dominum voluntatis alienæ. Nunc vero tua hæc propria fera est, et cui certissimo jure domineris. Quam igitur habes apologiam? Quemnam reperies honestum excusationis colorem, qui cum solerti studio hominem quodammodo facis de leone, tu tamen negligens leo efficiaris ex homine? » — 9o *Supplicium iracundi considerare*. Uti idem sanctus suasit, dicens, hom. 47. in Joan.: « Injuria affecto in mentem veniat, quod illi supplicium maneat, et non modo nulla in proximum ira fereris, sed deplorabis vicem ejus. » — 10o *Hostem instigantem attendere*. Uti S. Hilarius monuit, in Ps. cxxviii: « Non his irascendum est, inquit, a quibus aliqua perpetimur, sed quoties ad contumeliam ab iracundia provocamur, quotiescumque per convitia ad lites exhortamur, agnoscendus est hostis ille, per quem hæc operum et dictorum incentiva præbentur. Neque irascendum et hominibus alienæ instigationis operariis, sed potius in his detestandi officii intercessio facta miseranda est, quod sint vasa diaboli, Satanae ministerium, latrocinantium telum, et alienæ malitiæ ac nequitiae apparitores. » — 11o *Examen conscientie quotidianum*, quod Seneca commendavit, dicens, *de ira*, iii, 36: « Omnes sensus perducendi sunt ad firmitatem; natura patientes sunt, si ani-

fecto. Procede su malicia de que se opone á la vez al espíritu de Dios y á la caridad fraternal. Sus efectos son de los mas perniciosos: la cólera es quien produce la mayor parte de los grandes cri-

mus illos desinat corrumpere; qui quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? Cui vitio obstitisti? Qua parte melior es? Desinet ira, et erit moderatior, quæ sciet, sibi quotidie ad iudicem esse veniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? » — 12o *Suspicionem, velut radicem tollere*; ut idem Seneca suasit dicens, *de ira*, iii, 29: « Quod accidere vides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes; frivolus turbamur et inanibus. Taurum color rubicundus excitat, ad umbram aspis exurgit, ursos, leonesque mappa proriat; omnia, quæ natura fera ac rabida sunt, consternantur ad vana. Idem inquietis et stolidis ingeniis event, rerum suspicione feriuntur. » — 13o *Humilitatis exercitium*; nam, ut S. Climatus ait, grad. 8: « Sicut ad solis ortum fugiunt tenebræ, ita ad odorem humilitatis omnis ex animo evanescit amaritudo, et extinguunt iracundia. Superbia, existimatio et præsumptio nostri ipsi sæpissime efficiunt, quod nos offensos esse existimemus, licet in veritate offensi non simus. » Doctor Angelicus ait, in Job. v: « Quidam sunt magni et elati animi, qui facile provocantur ad iram; quod ideo est, quia ira est appetitus vindictæ ex præcedenti offensa proveniens; quanto autem aliquis est magis elati animi, tanto ex leviori causa se putat offensum, et ideo facilius provocatur ad iram. » Hinc et S. Antoninus ait, *Summ.* p. 2. tit. 7, c. 1 § 3: « Remedium contra iram est, tollere occasiones, videlicet dura verba, et ea quæ magis accendunt iram; est enim ira accensio sanguinis, incendium autem ignis diminuitur per subtractionem lignorum, vel infusionem aquæ. Ligna, quæ magis accendunt, sunt duræ responsiones, dura verba, quæ dici non debent, sed taceri. » — 14o *Opinionem contemptus tollere*; nam « causa iracundiæ, teste Seneca, *de ira*, ii, 22, opinio injuriæ est, cui non facile credendum est, nec apertis quidem manifestisque statim accedendum. Quædam enim falsa veri speciem ferunt. Dandum semper est tempus; veritatem dies aperit; quæ inviti audimus, libenter credimus, et antequam iudicemus, irascimur. » — 15o *Curiositatem vitare*; uti iterum Seneca suasit, dicens,

menes que en todos los tiempos han espantado al mundo. Pero con buena voluntad, podemos curarnos de ese terrible vicio, pues apelando solo á la razon, nos suministra remedios cuya eficacia han experimentado muchas veces las personas prudentes. Retengamos bien cristianos, estas nociones, que son útiles para todos, pues nadie se domina tan por completo que no esté expuesto á caer alguna vez á un súbito movimiento de impaciencia y de cólera. Retenedla principalmente vosotros que estais mas particularmente llamados á este servicio. Pero que nadie se haga ilusiones creyendo que la cólera no es un defecto. vergonzoso é infamante. Lo repetimos es un pecado mortal por su naturaleza: Nuestro Señor la declara expresamente digna de condenacion eterna. Por esto principalmente, y sin olvidar por otra parte las razones que hemos dado para dedestar este vicio, es preciso, pues, combatirlo por todos los medios que puedan vencerle. De este modo aseguraremos, de la mejor manera posible, nuestra parte en este mundo, y habrémos hecho mucho para llegar, en el otro, á la posesion de la paz eterna. Así sea.